
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nr. 2602/2 prot                                                        Datë 23.11.2022 

 

FORMULAR PËR PUBLIKIM LIDHUR ME ARSYET E SKUALIFIKIMIT TË  

OPERATORIT EKONOMIK ANKIMUES DHE PRETENDIMET MBI 

SKUALIFIKIMIN E OFERTUESVE TË TJERË 

 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave për skualifikimin e ofertës të paraqitur nga 

operatori ekonomik “Adel Co” SHPK në procedurën e 

prokurimit “Procedure e hapur”, me Nr. REF-39811-08-

25-2022, me objekt: “Blerje shtypshkrime” me fond limit 

25,417,000 (njëzet e pesë milion e katërqind e 

shtatëmbëdhjetë mijë) lekë pa TVSH, zhvilluar në datën 

28.10.2022 nga autoriteti kontraktor, SH.A Posta Shqiptare. 

 

 Skualifikimin e operatorit ekonomik “Inpress” SHPK, në 

procedurën e mësipërme të prokurimit. 

              

                                                            Skualifikimin e operatorit ekonomik “Kristalina.KH” 

SHPK, në  procedurën e mësipërme të prokurimit. 

 

Ankimues: Operatori ekonomik “Adel Co” SHPK 

 Adresa: Rruga “Muhamet Gjollesha”, Zogu i Zi, Tiranë. 

 

Autoriteti Kontraktor:  SH.A Posta Shqiptare 

Rr. “Reshit Çollaku”, Nr. 4, Tiranë. 

 

Subjekte të Interesuara:  Operatori ekonomik “Inpress” SHPK 

Ish Blloku i Magazinave te Tregtise, Rruga Siri Kodra, 

Tiranë. 

 

Operatori ekonomik “Kristalina.KH” SHPK 

LORD BAJRONI –LAPRAKË, Tiranë 



Në datën 22.11.2022 pranë Komisionit të Prokurimit Publik, është protokolluar ankesa me nr. 

2602 prot, e operatorit ekonomik “Adel Co” SHPK për procedurën e prokurimit “Procedure e 

hapur”, me Nr. REF-39811-08-25-2022, me objekt: “Blerje shtypshkrime” me fond limit 

25,417,000 (njëzet e pesë milion e katërqind e shtatëmbëdhjetë mijë) lekë pa TVSH, zhvilluar në 

datën 28.10.2022 nga autoriteti kontraktor, SH.A Posta Shqiptare. 

  

Nga shqyrtimi paraprak i ankesës të sipërcituar, konstatohet se objekti i ankesës lidhet me 

kundërshtimin e vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave mbi skualifikimin e ofertës të 

paraqitur nga operatori ekonomik ankimues “Adel Co” SHPK, si dhe kundërshtimin e 

kualifikimit të operatorit ekonomik “Inpress” SHPK dhe kundërshtimin e kualifikimit të 

operatorit ekonomik “Kristalina.KH” SHPK . 

 

Bazuar në nenin 112 pika 4 gërma “c” të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet se: “Në mënyrë që ankesa të bëhet e aksesueshme jo vetëm nga autoriteti ose enti 

kontraktor, por njëkohësisht edhe nga operatorët ekonomikë të interesuar, KPP-ja publikon: a) 

ankesën e plotë në rastin e ankesave për dokumentet e tenderit; b) arsyet e skualifikimit në rastin 

e ankesave për vendimin e vlerësimit/klasifikimit përfundimtar; c) pretendimet mbi 

kualifikimin/skualifikimin e ofertuesve të tjerë duke referuar vetëm kriteret për të cilat ngrihen 

pretendime.” 

 

Sa më sipër, Komisioni i Prokurimit Publik do të publikojë arsyen e skualifikimit të operatorit 

ekonomik ankimues “Adel CO” SHPK, e cila kundërshtohet në ankesën me nr. 2602/2022 

protokolli, datë 22.11.2022.  

 

Konkretisht në ankesë ngrihen pretendime mbi arsyen e skualifikimit si më poshtë vijon: 

 

Arsyeja e skualifikimit: 

 

 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit ligjor dhe teknik të ofertës së paraqitur në tender rezulton që i 

përmbush plotësisht kriteret e përcaktuara për kualifikim. Por ne mostrat e dorzuara u 

konstatuan mospërputhje ne një pikë. Nuk plotëson pikën nr. 2 ne specikimet teknike "Formular 

aplikimi për dëshmi penaliteti" nuk ishte ne perputhje me mostren sipas specifikimeve te tenderit. 

Nga shqyrtimi i kësaj oferte, në mbështetje me neneve 90 e në vijim të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe Dokumenteve Standarde të Tenderit, u konstatua se 

oferta e paraqitur nga Operatori Ekonomik “Adel Co” SHPK nuk është në përputhje me 

kërkesat e tenderit, duke e cilësuar si ofertë të pavlefshme. 



Gjithashtu Komisioni i Prokurimit Publik publikon kriteret të cilat operatori ekonomik ankimues 

“Adel Co” SHPK, pretendon se nuk përmbushen nga operatori ekonomik “Inpress” SHPK, 

pjesmarrës në procedurë. 

 

Konkretisht në ankesë ngrihen pretendime për mospërmbushje nga ana e operatorit ekonomik  

“Inpress” SHPK, të kritereve kualifikues si më poshtë vijon:  

 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

2.3. Kapaciteti teknik: 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te disponoje: 

- makineri parapergatitje CTP (linje e kompletuar –Computer to Plate); 

- makineri shtypi ne rrulon; 

- makineri celefonimi;  

- makineri per numerator 

- makineri palosëse 

- makine qepëse me tel 

Disponimi i makinerive te mesiperme te vertetohet duke paraqitur fature blerje ose dokument 

zhdoganimi ose ne rastin e marrjes me qira duhet paraqitur kontrate qiraje te noterizuar, etj. 

Dokumentacioni i paraqitur duhet të permbaje te dhena te mjaftueshme per identifikimin e qarte 

te makinerive/ pajisjeve te kerkuara.  

Për përmbushjen e këtij kriteri ne fazene ofertimit, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

sipas shtojces perkatese te DST. 

Sqarim : Përmbushja e këtij kriteri në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës përkatëse të DST, sic parashikohet 

edhe nga pika 1 e nenit 26 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë 

pikë do të dorëzohet nga operatori i kualifikuar i pari, kjo  në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. 



Autoriteti kontraktor ne cdo rast i lind e drejta të verifikojë disponimin e makinerive/pajisjeve 

pranë vendndodhjes se makinerisë/pajisjes të deklaruar nga ofertuesi. 

 

2.3.7. Operatori Ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të paraqesë dorazi 

mostra/modele për zërat 1, 2, 4 – Shtypshkrime Sherbimi Bankar Financiar; dhe për zërat 1, 5, 

6, 10, 17,– Shtypshkrime Sherbimi Postar, të përcaktuara në sasinë dhe grafikun e lëvrimit dhe 

sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

Mosparaqitja e mostrave të kërkuara si dhe mospërputhja e tyre më specifikimet teknike është 

kusht për skualifikim."  

Mostrat/modelet duhet të dorëzohen të futur në zarf jo transparent të mbyllur të vulosur dhe të 

firmosur me emrin dhe adresën e shoqerisë, në ditën dhe orën e hapjes së tenderit përpara 

Komisionit të Vlerësimit të Ofertave. Këto modele do të kontrollohen  nga Komisioni i Vlerësimit 

të Ofertave. Mosparaqitja e këtyre modeleve në afatin e përcaktuar dhe jo sipas specifikimeve 

teknike është kusht për skualifikim.  

SQARIM: Operatori ekonomik duhet të dorëzojë modelet përkatëse në përputhje me specifikimet 

teknike. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

 

Gjithashtu Komisioni i Prokurimit Publik publikon kriteret të cilat operatori ekonomik ankimues 

“Adel Co” SHPK, pretendon se nuk përmbushen nga operatori ekonomik “Kristalina.KH” 

SHPK, pjesmarrës në procedurë. 

 

Konkretisht në ankesë ngrihen pretendime për mospërmbushje nga ana e operatorit ekonomik  

“Kristalina.KH” SHPK, të kritereve kualifikues si më poshtë vijon:  

 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

2.3. Kapaciteti teknik: 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te disponoje: 



- makineri parapergatitje CTP (linje e kompletuar –Computer to Plate); 

- makineri shtypi ne rrulon; 

- makineri celefonimi;  

- makineri per numerator 

- makineri palosëse 

- makine qepëse me tel 

Disponimi i makinerive te mesiperme te vertetohet duke paraqitur fature blerje ose dokument 

zhdoganimi ose ne rastin e marrjes me qira duhet paraqitur kontrate qiraje te noterizuar, etj. 

Dokumentacioni i paraqitur duhet të permbaje te dhena te mjaftueshme per identifikimin e qarte 

te makinerive/ pajisjeve te kerkuara.  

Për përmbushjen e këtij kriteri ne fazene ofertimit, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

sipas shtojces perkatese te DST. 

Sqarim : Përmbushja e këtij kriteri në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës përkatëse të DST, sic parashikohet 

edhe nga pika 1 e nenit 26 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë 

pikë do të dorëzohet nga operatori i kualifikuar i pari, kjo  në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

 

Autoriteti kontraktor ne cdo rast i lind e drejta të verifikojë disponimin e makinerive/pajisjeve 

pranë vendndodhjes se makinerisë/pajisjes të deklaruar nga ofertuesi. 

 

2.3.4. Operatori Ekonomik duhet të disponojë: 

- makineri dixhitale për printimin e të dhënave variabël. 

Disponimi i makinerisë së mësipërme të vërtetohet duke paraqitur faturë blerje ose dokument 

zhdoganimi ose në rastin e marrjes me qera duhet paraqitur kontrate qeraje të noterizuar, etj.  

Dokumentacioni i paraqitur duhet të permbaje te dhena te mjaftueshme per identifikimin e qartë 

te makinerisë/ pajisjes së kërkuara.  

Për përmbushjen e këtij kriteri ne fazene ofertimit, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

sipas shtojces perkatese te DST. 



Sqarim : Përmbushja e këtij kriteri në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës përkatëse të DST, sic parashikohet 

edhe nga pika 1 e nenit 26 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Dokumentacioni i përshkruar në këtë 

pikë do të dorëzohet nga operatori i kualifikuar i pari, kjo  në mbështetje të pikës 6 të nenit 26 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

 

Autoriteti kontraktor ne cdo rast i lind e drejta të verifikojë disponimin e makinerive/pajisjeve 

pranë vendndodhjes se makinerisë/pajisjes të deklaruar nga ofertuesi. 

 

 

2.3.7. Operatori Ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të paraqesë dorazi 

mostra/modele për zërat 1, 2, 4 – Shtypshkrime Sherbimi Bankar Financiar; dhe për zërat 1, 5, 

6, 10, 17,– Shtypshkrime Sherbimi Postar, të përcaktuara në sasinë dhe grafikun e lëvrimit dhe 

sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

Mosparaqitja e mostrave të kërkuara si dhe mospërputhja e tyre më specifikimet teknike është 

kusht për skualifikim."  

Mostrat/modelet duhet të dorëzohen të futur në zarf jo transparent të mbyllur të vulosur dhe të 

firmosur me emrin dhe adresën e shoqerisë, në ditën dhe orën e hapjes së tenderit përpara 

Komisionit të Vlerësimit të Ofertave. Këto modele do të kontrollohen  nga Komisioni i Vlerësimit 

të Ofertave. Mosparaqitja e këtyre modeleve në afatin e përcaktuar dhe jo sipas specifikimeve 

teknike është kusht për skualifikim.  

SQARIM: Operatori ekonomik duhet të dorëzojë modelet përkatëse në përputhje me specifikimet 

teknike. 

 Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

 

Kërkojmë verifikimin në mënyrë të detajuar të specifikimeve teknike të këtyre zërave: 

 

TË VEÇANTA 

Nr. Modeli Emërtimi Specifikimet teknike 
Njësia 

matjes 

  
Shtypshkrime Shërbimi 

Bankar Financiar 
  



1  Libër arke 

 

 Bllok me përmasa 200 x 280 mm 

 Gjerësia e rreshtit 5 mm 

 Kapur me kapse në pjesën e sipërme  

 Blloqe me 100 fletë 

 Me kapak kartoni 

 

Bllok 

2  
Formular aplikimi për 

dëshmi penaliteti 

 

 Format A4 

 Fusha e bardhë, shkrimi i zi 

 Paketuar në pako 500 fletë 

 

Fije 

4 SP 6 
Ditari i arkëtimeve të 

urdhër pagesave postare 

 

  Blloku me 100 fletë Format A4 

(50x2) me dy kopje 

 Gjersia e rreshtit 10 mm 

 Shtypur në një anë 

 Blloku të jetë me ngjitje në anësoren 

e majtë me përformim për lehtësi 

shkëputje. 

 Kapaku me karton,  

 

Bllok 

  
Shtypshkrime Shërbimi 

Postar 
  

1 SP 2 

Regjistër i dëftesave të 

pranimit të objekteve 

postare zyrtare 

-Bllok me 100 fletë me përmasa 

210x297mm 

-gjerësia e rreshtit 7mm, 9 kollona 

-e kapur me kapse në pjesën anësore 

majtas 

- me kapak kartoni 

 

bllok 

5 E 10 Etiketa E 10 jeshile 

-Shkrimi me ngjyrë të zezë 

-Fusha me ngjyrë jeshile 

-Përmasat 32x50mm 

Copë 



-Paketimi 100 copë në pako. 

-me ngjitje 

Fig. 3 

6  
Etikete adezive per barkod 

objekte postare (1*1000) 

- letër termike adezive me përmasa 

65x25 mm, për printer 

ZebraGK420Dtm 

- të paketuar në rulonë me 1000 copë, të 

vendosura horizontalisht (nga përmasa 

më e madhe) dhe në distance 5 mm nga 

njëri tjetri.  

-letër e cilësisë së lartë, e bardhë. 

-të ngjitet në mënyrë solide (sipas 

mostrës) 

Rulon 

10  
Fletë dalje për magazinën 

(3 kopje) 

-Me letër vetkopjuese me tre kopje me 

ngjyra të dallueshme 

-Bllok me 99 fletë( 33x3). 

-Përmasa 220x190mm 

-Me numër serial me ngjyrë të kuqe 

-Blloku të qept në anën e sipërme me dy 

kapse metalike me përforim 

 

Bllok 

17  
Etiketa thesi adezive 

(1*300) 

- letër termike adezive me përmasa 

130x80 për printer ZebraGK420Dtm 

- të paketuar në rulonë me 300 copë me 

vendosje të etiketës vertikalisht në rulon 

(përmasa më e madhe), me distance 5 

mm nga njëra – tjetra, 

-letër e cilësisë së lartë e bardhë 

-të ngjitet në mënyrë solide (sipas 

mostrës) 

 

Rulon 

 

 



Si dhe analizën e gramaturës së letrës nga ekspertë të licensuar nga kjo fushë, për të gjitha firmat 

pa përjashtim sepse jemi të bindur se firma “Inpress” SHPK dhe “Kristalina KH” SHPK nuk e 

plotësojnë këtë pikë. 

 

TË PËRBASHKËTA: 

 

1.Të shtypet me letër Ofset. 

2.Pesha e letrës 60gr/m2(të vecantat të specifikuara sipas listës). 

3.Bardhësia  mbi 80%. 

4.Të jenë me logon e Posta Shqiptare Sh.A      

5.Dimensionet dhe ngjyra e shkrimit është detajuar më poshtë. 

6.Amballazhi i blloqeve në lidhje me 25 blloqe secila. 

7.Blloqet do të jenë të mbështjella me kapak kartoni 200-250gr/m2dhe emërtimi i ngjitur në  

   kapak. 

 

 

Publikuar në regjistrin e ankesave më datë 23.11.2022. 

 

 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

    Nënkryetar               Anëtar                           Anëtar 

Fiorent Zguro                    Kreshnik Ternova                                Anila Malaj 

     

     Kryetar    

Jonaid Myzyri 

 

 


		2022-11-23T16:17:41+0100
	Shqipëri
	Nënshkrim Elektronik




